
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 257 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Avviso per l’avvio di un percorso di coprogrammazione ex art. 55 del d.lgs. 117/2017 rivolto 
agli Enti del Terzo Settore nell’ambito delle funzioni dell’Area Dipartimentale Dipendenze – area 
giuliana. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno tre del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Avviso per l’avvio di un percorso di coprogrammazione ex art. 55 del d.lgs. 117/2017 
rivolto agli Enti del Terzo Settore nell’ambito delle funzioni dell’Area Dipartimentale Dipendenze – area 
giuliana. 

 

PREMESSO CHE con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ATTESO CHE con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 
dicembre 2019 n. 22; 

CONSIDERATO CHE con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 
e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 

VISTO altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

RICHIAMATO il decreto n. 62 dd. 1.02.2024 ed, in particolare, le motivazioni addotte dalla Direzione 
dei Servizi Socioisanitari in ordine alla necessità di dare avvio ad un procedimento di 
coprogrammazione nell’alveo dell’area dipartimentale dipendenze; 
APPURATO CHE nel citato decreto 62/2024 si prendeva atto che “[…] come da corrispondenza 
acquisita agli atti giusto Prot. SCAGP-ASUIT-138 dd. 30.01.2024, la Direzione dei Servizi 
Sociosanitari: 
• ha rilevato “[…]  la necessità di dare avvio ad una fase di coprogrammazione che si concluda entro 

il 30.06.2024 per permettere di realizzare la successiva fase di coprogettazione entro il 30.10.2024 
[…]; 

• ha sottolineato come la fase di coprogrammazione nell’ambito delle attività dell’area dipartimentale 
salute mentale risponde alla specifica esigenza di aggiornare una mappatura dei bisogni, delle 
risorse, degli attori pubblici (sociali e sanitari) e privati, e delle iniziative che, a vario titolo, sono 
presenti nei territori giuliano ed isontino in materia di salute mentale; 

• ha sottolineato come la fase di coprogrammazione sia una concreta opportunità per favorire il 
lavoro di rete sul territorio e, al tempo stesso, per promuovere i processi e gli strumenti 
dell’integrazione sociosanitaria in una logica di valorizzazione delle risorse formali, informali e della 
comunità locale; 

• ha quindi evidenziato come la coprogrammazione costituisca il percorso più appropriato al fine di 
procedere con una successiva fase di coprogettazione grazie alla quale rivedere i termini 



 
 

3 
 

convenzionali secondo logiche collaborative, di appropriatezza, di sostenibilità e di promozione 
della salute”; 

DATO ATTO CHE, con il citato dec. 62/2024, è stata demandata alla Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, di concerto con l’area dipartimentale dipendenze, il compito di definire le finalità e 
l’oggetto, nonché curare operativamente le fasi di coprogrammazione e di coprogettazione (ex art. 55 
del d.lgs. 3.07.2017, n. 117) nell’ambito delle attività dell’area dipartimentale delle dipendenze da 
concludersi rispettivamente entro il 30.06.2024 ed il 30.10.2024; 

APPURATO CHE, in attuazione del succitato decreto 62/2024, la Direzione dei Servizi Sociosanitari e 
l’area Dipartimentale Dipendenze hanno trasmesso alla SC Affari Generali e Patrimonio apposita 
documentazione nella quale sono state definite le finalità e l’oggetto della coprogrammazione, i cui 
contenuti sono stati trasfusi nell’allegato avviso di coprogrammazione; 

ACCLARATO CHE ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017, la coprogrammazione e la coprogettazione 
sono strumenti utili ad assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore, in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare; 

DATO ATTO CHE nel vigente Regolamento ASUGI sui rapporti e forme di coinvolgimento degli Enti 
del Terzo settore, di cui al dec. n. 846 dd. 12.10.2023, vengono concretamente declinati i percorsi di 
coprogrammazione (capo V) ed i percorsi di coprogettazione (capo VI), di cui al succitato d.lgs 
117/2017 e più precisamente la coprogrammazione viene definita quale strumento utile al fine “[…] 
dell’individuazione dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di 
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili, ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 3.07.2017, n. 117. 
[…].”; 

RITENUTO pertanto, in attuazione di quanto già disposto con il citato dec. 62/2024, di dare avvio ad 
un procedimento di coprogrammazione, ex art. 55 del d.lgs. 117/2017 rivolto agli Enti del Terzo 
Settore nell’ambito delle funzioni dell’Area Dipartimentale Dipendenze – area giuliana, secondo gli 
allegati al presente provvedimento (Avviso coprogrammazione ADD; all. 2 – manifestazione di 
interesse ADD); 

PRECISATO CHE: 
1. l’individuazione dei soggetti idonei alla partecipazione al percorso di coprogrammazione avverrà 

con formale provvedimento aziendale, previa verifica del possesso dei requisiti soggettivi, come 
meglio precisati nell’allegato avviso; 

2. il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è di venti giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell’Avviso nelle sezioni tematicamente dedicate al terzo settore del 
sito web aziendale; 

3. oltre ai soggetti sub 1., l’Azienda, in relazione a specifiche tematiche e/o opportunità emergenti in 
corso di coprogrammazione, si riserva la facoltà di invitare soggetti pubblici o privati “portatori di 
saperi”, i quali non parteciperanno all’intero percorso di coprogrammazione bensì potranno 
prendere parte a specifici momenti di confronto con lo scopo di arricchire le conoscenze a 
disposizione dei partecipanti ai tavoli; 

RITENUTO DI nominare quale referente per la coprogrammazione, con il compito di coordinare il 
corretto svolgimento dei tavoli, il direttore dell’area Dipartimentale Dipendenze, che potrà, a seconda 
del singolo tavolo/sottogruppo tematico, nominare un suo delegato ai fini del coordinamento e 



 
 

4 
 

partecipazione allo stesso, comunque secondo le modalità meglio precisate nell’allegato avviso; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di: 

1. dare avvio ad un procedimento di coprogrammazione, ai sensi dell’art. 55 del d.lgs 117/2017 
nell’ambito delle funzioni dell’Area Dipartimentale Dipendenze – area giuliana, secondo gli allegati 
(Avviso coprogrammazione ADD; all. 1 - manifestazione d’interesse ADD), uniti al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, che contestualmente si approvano; 

2. stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse e della 
documentazione richiesta è di 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso e del relativo 
allegato nelle sezioni del sito web aziendale tematicamente dedicate al terzo settore; 

3. nominare quale referente per la coprogrammazione, con il compito di coordinare il corretto 
svolgimento dei tavoli, il direttore dell’area Dipartimentale Dipendenze, che potrà, a seconda del 
singolo tavolo/sottogruppo tematico, nominare un suo delegato ai fini del coordinamento e 
partecipazione allo stesso, comunque secondo le modalità meglio precisate nell’allegato avviso. 

Nessuna spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 257 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:09:49
IMPRONTA: 92D552723300AEC42D123F109D38371C5B832DFA5B716D6126AB279B175C619F
          5B832DFA5B716D6126AB279B175C619F78D98CFA16B7820B131E910B5E747BC3
          78D98CFA16B7820B131E910B5E747BC3856D69EDF3B38C660E70C20C507418A0
          856D69EDF3B38C660E70C20C507418A0EEB946775850D6C0A9D6755E50B89E61

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:19:04
IMPRONTA: AC2EA658E3A9C1824FEB477A3B00BF781C6E4D949B1611491E0951B88B2C59C7
          1C6E4D949B1611491E0951B88B2C59C77B56B74FD32641C86AE997D67AB62063
          7B56B74FD32641C86AE997D67AB6206374C0973A0BBAE006C723536B876198B4
          74C0973A0BBAE006C723536B876198B417ADDBC64B18F9300A5CCB174EE6DD59

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:31:27
IMPRONTA: 262658D16C3881EEC1107E422A6B2C2B6260C5A7C798585C8B4FF9937B792DF5
          6260C5A7C798585C8B4FF9937B792DF5B9F7156C28D2C7D094B68908E33ED2FA
          B9F7156C28D2C7D094B68908E33ED2FA5797D618F2D0D44E5737F5AF614D4B00
          5797D618F2D0D44E5737F5AF614D4B006DC22E9749B1AEA024D37B2D28F05FD0

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:53:48
IMPRONTA: 703A2DA804BDE0177EB797509AC3046253112BA1E66894CCB2C0729ADEBFB1D8
          53112BA1E66894CCB2C0729ADEBFB1D8BD41A4EDA80674239A769660F9B78EF5
          BD41A4EDA80674239A769660F9B78EF590C2330F1B549F8CACE95EBAEDA8210B
          90C2330F1B549F8CACE95EBAEDA8210BE211F2B158F1DB19C3293B3E1D9E6843



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 257 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 257 del 03/04/2024 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 04/04/2024 al 18/04/2024 
 
 
Esecutiva in data 04/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
Debora Iamnik  

 
 
 
 
 


